岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年７月１１日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

地域スポーツ課
スポーツ

交流係
渡邉

内線 2619

直通 058-272-1836

FAX  058-278-2604

「RIE KANETO Memorial Cup 2025」関連イベント

「RIE KANETO スイミングラボ」を開催します

県では、水泳競技の競技力向上のみならず、全世代における水泳の裾野拡大を図る

ことを目的とし、２０１６年リオデジャネイロオリンピック ２００ｍ平泳ぎ金メダ

リスト金
かね

藤
とう

理絵
り え

氏を迎え「RIE KANETO Memorial Cup 2025」を令和７年８月１０日（日）

に開催します。

この関連企画として、本大会の個人記録会に挑戦する方を応援するため、金藤氏が

指導する水泳教室「RIE KANETOスイミングラボ」を下記のとおり開催しますのでお知

らせします。

記

１ 日 時 令和７年７月２０日（日）１３：３０～１５：００

８月 ３日（日）１３：３０～１５：００

２ 場 所 岐阜西スポーツクラブ（岐阜市大菅南７－３０）

３ 参加予定者

       ・８月１０日本大会の個人記録会に参加予定の方

      ・小学生から８０代までの幅広い世代

      ・各回３０名程度

４ 主催者 （一社）岐阜県水泳連盟、岐阜県

◆RIE KANETO Memorial Cup 2025の概要

＜大会名＞ 「RIE KANETO Memorial Cup 2025」

＜日 時＞ 令和７年８月１０日（日）９：００～１６：３５（予定）

      （予備日 令和７年８月１７日（日））

＜会 場＞ 長良川スイミングプラザ 屋外プール（５０ｍ）

  ＜概 要＞ リオデジャネイロオリンピック２００ｍ平泳ぎ金メダリスト金藤理絵氏を迎え、

一流アスリートとの交流により県水泳競技の人口拡大、競技普及に繋げるため

に令和５年から開催し、今回で３回目の開催。

        本年度は、競技会に加え、競技会に参加したことがない初心者等を対象とした

個人記録会を新たに開催予定。

＜主催等＞ 主催：(一社)岐阜県水泳連盟

共催：岐阜県

【金藤 理絵氏について】

＜本県との関わり＞

 ・２０１１年より本県体育協会（現 県スポーツ協会）のスポーツ専門指導員に就任

 ・２０１４年より「ぎふ瑞穂スポーツガーデン」のスポーツ指導員に就任

 ・２０１６年に岐阜県民栄誉大賞を授与

・２０２３年より岐阜県水泳連盟顧問に就任（２年任期）

＜主な経歴＞

・２００８年 北京オリンピック      女子２００ｍ 平泳ぎ ７位

・２００９年 日本選手権水泳競技大会   女子２００ｍ 平泳ぎ 優勝

・２０１１年 世界水泳選手権       女子２００ｍ 平泳ぎ ５位

       第６６回国民体育大会(山口) 女子１００ｍ 平泳ぎ ５位

・２０１２年 第６７回国民体育大会(岐阜) 女子１００ｍ 平泳ぎ ５位

・２０１３年 世界水泳選手権       女子２００ｍ 平泳ぎ ４位

       日本選手権水泳競技大会   女子２００ｍ 平泳ぎ 優勝

       第６８回国民体育大会(東京) 女子１００ｍ 平泳ぎ 優勝

・２０１４年 パンパシフィック選手権   女子２００ｍ 平泳ぎ 銀メダル

       アジア大会         女子２００ｍ 平泳ぎ 銀メダル

・２０１５年 日本選手権水泳競技大会   女子２００ｍ 平泳ぎ ２位

       世界水泳選手権       女子２００ｍ 平泳ぎ ６位

       第７０回国民体育大会(和歌山)女子１００ｍ 平泳ぎ ３位

・２０１６年 日本選手権水泳競技大会   女子２００ｍ 平泳ぎ 優勝

       リオデジャネイロオリンピック女子２００ｍ 平泳ぎ 金メダル

       第７１回国民体育大会(岩手) 女子１００ｍ 平泳ぎ 優勝

・２０１８年 現役引退